共青团江门市委员会
中国移动广东公司江门分公司

江团联发字[2010] 40 号

关于开展江门市青年创业行动“MM百万青年创业计划”
进校园活动的通知

各市（区）团委、移动分公司，各高等学校团委，中职学校和技工学校团委：

在全社会营造全民创业的良好氛围，进一步推动江门青年创业行动，是当前我市共青团组织好、引导好、服务好青年的重要举措之一。为了激发和培养青年学生的创业、创新、创造能力，更好地应对互联网和移动通信技术发展带来的机遇和挑战，不断拓展共青团工作的有效方式与途径，全面贯彻团省委下发《关于开展广东省“MM百万青年创业计划”进校园活动的通知》（团粤联发[2010] 47号）文件精神，共青团江门市委员会、中国移动通信集团广东有限公司江门分公司决定联合举办“MM百万青年创业计划”活动（以下简称MM创业活动），在开展好MM创业活动的基础上，集中有效资源，发挥各活动的协同效应，共同促进江门市青年创业技能与积极性。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以中国移动在移动互联网战略业务和商业模式创新平台Mobile Market（移动应用商场，简称MM）为依托，通过开展丰富多彩的校园创业活动，结合共青团服务青年特别是大学生就业创业的中心工作，为青年重点是大学生创业者提供一系列免费的创业教育、培训和激励，提供一定数量的创业和就业岗位，打造一套基于移动互联网开展自主创业的环境和机制，共同帮助大学生增加就业创业锻炼和最终实现创业就业梦想，并通过征集、传播健康向上的作品和内容改进思想引领工作。

二、活动主题

型动创造未来，行动成就梦想

三、活动时间

2010年11月——2011年1月
四、参与对象

以全市高校学生、中职学校以及技工学校学生为主，涵盖全市社会青年。

五、活动内容

（一）MM宣讲会进校园活动

1．活动时间： 11月2日—12月31日

2．活动目的：通过MM理念的宣讲和相关课程的培训，让学生充分了解MM创业活动和体验MM业务，同时提升MM创业行动的影响力。

3．活动内容：包括“创业讲堂”、“体验有礼”、“现场互动”三个版块。

（1）创业讲堂：邀请资深培训讲师，现场为学生讲解包括MM活动篇、MM理念篇、MM服务合作篇、MM商务合作篇、MM数字内容孵化篇等课程。

（2）体验有礼：设置MM体验区，提供手机、电脑等设备，为到场师生提供免费MM业务体验、指导注册参赛等服务，并为参与师生派发活动纪念品。

（3）现场互动：穿插形式多样的互动小环节，如提问、抽奖、游戏、答疑环节等，增强学生与讲师间的互动交流。

4、活动目标：全市各高校、中职学校和技工学校开展不少于1场MM理念宣讲会。

5．活动组织：由移动公司江门分公司统筹活动的开展，并负责活动方案及支撑、经费、讲师、物料、奖品等；高校、中职学校和技工学校团委负责活动在校内的宣传和组织工作，并提供活动所需的场地和校园内的传播资源。拓维信息协助各地市做好活动方案、讲师支撑及各方协调沟通等工作。
（二）MM创业知识竞赛活动

1．活动时间：11月1日—11月31日

2．活动目的：通过组织知识竞赛活动，进一步激发和培养青年学生的创新创造能力，让喜欢挑战的同学展示自己的才华，丰富同学们的课余生活。

3．活动对象：全市各高校、中职学校和技工学校学生

4．活动目标：全市各高校、中职学校和技工学校各开展不少于1次MM创业知识竞赛，全市范围内开展1次总决赛。

5．活动内容：MM创业计划知识（包括商务策划、内容策划、应用开发）竞赛。
（1）初赛：各学校团委自行组织竞赛初赛进行选拔，发动各班学生组队报名参加，各班组织一至两队学生参加。初赛以笔试形式进行，各学校获得第一名的队伍可进入决赛。

（2）决赛：由团市委、移动公司江门分公司联合举行决赛，由各学校选派一支优秀代表队伍参加；比赛采用现场问答的形式进行，得分高的队伍获胜。
5．活动奖励：由江门移动公司设立奖项奖励竞赛中的优胜队伍。

一等奖1名：奖励G3手机，授予“江门市青年岗位能手”称号
二等奖4名：奖励100元充值卡

三等奖15名:奖励50元充值卡
6．活动组织：由各市（区）团委、各高校、中职学校和技工学校团委牵头组织在校园内开展初赛工作，各市（区）移动协助提供选拔活动所需奖品；所在区域的地市团委、高校团委、中等职业学校和技工学校团委协助做好选手的组织参赛工作。拓维信息协助各地市做好MM优作PK赛方案、评委邀请及各方协调沟通等工作。

（三）MM百万青年创业大赛

1．活动时间：11月1日-12月31日

2．活动目的：通过组织发动学生参赛，征集海量学生作品，选拔出优质学生精品应用。
3．活动对象：全市各高校、中职学校和技工学校学生以及社会青年

4．活动目标：全市征集不少于100件学生参赛作品，并选送优秀项目参加所属东莞赛区MM优作ＰＫ赛。

5．活动内容：活动分为“作品征集”、“优作选拔”、“MM优作PK赛”三个阶段。

（1）作品征集：各级团组织和高校发动鼓励学生、社会青年通过登录MM大赛官网注册参赛，上传作品。

（2）优作选拔：在校学生上报作品由校方自行组织选拔，角逐出优秀学生作品，以学校单独或校园联合组队模式参加MM优作PK赛，每支参赛队选送作品为10件；社会青年上报作品由移动公司组织选拔，推选优秀作品送选MM优作PK赛。

（3）MM优作PK赛：从12月上旬起，六个赛区牵头地市（广州、深圳、东莞、佛山、珠海、汕头）负责组织MM优作PK赛，江门市的优秀作品将选送东莞赛区参加地区PK赛。PK赛分为两部分：团队赛和个人赛。
团队赛：选取本地市重点高校礼堂或户外广场作为PK场地，每场PK赛参赛队伍不超过8支，每支参赛队需由一位指导老师带队；各支参赛队选派代表进行作品演示、讲解，由专业评委和大众评委进行评分； PK现场穿插各种互动环节，并鼓励学生为本校作品拉票，统计作为作品评分加分项。
个人赛：参与学生及社会青年登录MM大赛官网参赛，结合团队赛共同开展，参赛学生及社会青年进行作品演示、讲解，由专业评委和大众评委进行评分； PK现场穿插各种互动环节，并鼓励学生为个人作品拉票，统计作为作品评分加分项。

6．活动组织：由各级团组织、各高校、中等职业学校和技工学校团委牵头组织在校园内开展作品征集及优作品选拔工作；各市（区）团委、高校团委、中职学校和技工学校团委要协助做好选手的组织参赛工作。

（四）与高校合作建设MM创业孵化基地

1．合作目的：为学生提供移动互联网创新方向的创业平台、创业技能培训和政策支持，为社会培养输送大量移动互联网方面的人才。
2．合作对象：五邑大学、江门市职业技术学院以及其他有合作意向的院校。

3．合作内容：包括“举行揭牌签字仪式”、“开设专业选修课”、“建立MM创业协会”、“构建导师辅导机制”四项内容。

（1）揭牌签字仪式：邀请相关领导，举办隆重揭牌仪式并签订合作协议；通过社会化媒体宣传，提升MM创业孵化基地的影响力。

（2）开设专业选修课程：由校方负责将培训课程设置为选修课，提供课程开课的场所、多媒体等辅助资源，进行课程考试学分管理，召集计算机、软件工程等院系学生参与，帮助和鼓励大学生获得移动互联网创业的专业技能。选修课课程包括OPhone/Android平台手机应用开发 、Windows Mobile平台手机应用开发、Symbian平台手机应用开发 、J2ME平台手机应用开发等。

（3）建立MM创业协会：由校方负责建立MM创业协会，发展优秀干部参与到“MM创业协会”的日常管理和建设中，培养一批学生骨干；组织招募一批对软件应用开发感兴趣的学生成为协会会员，定期开展培训、精品研发等活动，开发一批优质作品；以“MM百万青年创业大赛”为契机，发动会员积极参赛，自行组织丰富多彩的协会活动，如MM知识竞赛、MM创业之星选拔等，打造一批创业之星。

（4）构建导师辅导机制：校方负责组织招募一批专业辅导老师，由导师发动学生参赛，指导、培训学生完成作品创作，提交优质作品等工作。
4．活动组织：由移动公司江门分公司负责孵化示范点及基地软硬件的经费投入及部分讲师资源，并统筹组织揭牌仪式；高校、中职学校和技工学校团委协助开展示范点及基地的落地建设、在校内推进选修课课程设立、创建MM创业协会、构建导师辅导机制等工作，并提供选活动场地、发动教师、学生积极参与。拓维信息协助各地推进孵化基地建设、协议拟定及各方协调沟通等工作。
六、工作要求

1．高度重视，加强领导。各市（区）团委、各高校团委、各中职学校和技工学校团委要加强领导，采取有力措施，精心组织实施，确保各项任务的落实。团市委与中移动广东公司江门分公司将适时组织经验交流和研讨，表彰工作中涌现的优秀集体和个人。

2．分工合作，建立机制。各高校团委、各中职学校和技工学校团委、各市（区）移动、拓维信息三方需建立紧密的分工合作机制，严格制定工作落实方案，不断深化服务领域，拓展服务功能，为MM创业活动提供制度保障。市移动分公司需做好校园活动的组织工作，提供活动必要的人力、物力及资金支撑；各高校团委、各中等职业学校和技工学校团委需积极配合活动的落地执行工作，提供活动所需场地、设备、人员等支撑；拓维信息需做好活动的各方协调沟通工作，提供活动策划支撑、培训讲师支撑等工作。

3．充分发动，有效覆盖。各高校、各中职学校和技工学校要注重扩大活动覆盖面和普及面，争取让更广泛的大中专学生参与到活动中，更好地发挥MM平台的创业功能，增加大中专学生就业创业锻炼和最终实现创业就业梦想的机会。各市（区）团委要主动组织和发动区内中等职业学校和技工学校学生以及积极发动大学生协会或大学生成长促进会等资源，参与MM百万青年创业计划的各项活动，活跃基层青年就业创业工作。

4．广泛宣传，扩大影响。市移动分公司要充分利用自有媒体资源和合作媒体资源，各高校、各中等职业学校和技工学校要充分发挥校园宣传阵地和社会新闻媒体的作用，拓维信息要充分结合第五届手机动漫游戏大赛中的宣传资源，通过广播、电视、电台、报纸、博客、微博、网站等各种形式对全市活动和校内活动的开展情况进行广泛宣传报道，积极营造氛围，扩大社会影响。
活动联系人：

共青团江门市委员会

联系人：李宝琴
联系电话（传真）：0750-3273561

电子邮箱：jmtwxsb@163.com
中国移动通信集团广东有限公司江门分公司

联系人： 苏运欢
联系电话： 13822335098
电子邮箱：suyunhuan@jm.gd.chinamobile.com
共青团江门市委员会           中国移动广东公司江门分公司

2010年10月25日

主题词： 青年创业   进校园    通知
	共青团江门市委办公室                       2010年10月26日印发

（共印  份）
文 件

PAGE
6